mensis iulij. folij. 2. colam. 2. p. 28. gloss. in d. s. ut allegat. & alios quos' Alexander. retulit. Verum contrarium opinionem sibi parum contans, adserit Barto. m. d. l. Marcellus. gloss. in d. s. & vero expressum. que magis Communitate haec tenet. Recepta, ut faturat Ioan. Crot. & Alciat. in locis praemissis; laf. d. l. Marcellus. num. 45. Ripa. id. linea o. p. et. num. 4. Alex. confi. 67. vol. 1. & Socin. Lom. confi. 197. num. 6. volum. 1. laf. confi. 8. g. man. 9. volum. 1. & confi. 98. colam. 2. eadem volum. cuius opinionis prima ratio est, quod quid dixerit Paul. a monte Pico. in Lin. quartam. gl. d. l. Falcid. colam. 28. & Dec. confi. 257. colam. vlt. & Alciat. m. d. l. 19. qui conantur probare, non praemissa prohibitions exprefia Falcidiam, eam deducit ex voluntate testatoris, non contra eius voluntatem: quod falso est, & aderit Barto. m. d. l. Marcellus. num. 25. qui dixit, etiam hodie deduci Falcidiam propter voluntatem testatoris, qui eam non prohibuerit. Quia in re plurimum ineft. an Falcidia deducatur ex voluntate testatoris, an contra eius voluntatem, ex his que notantur in d. l. in quartam. In summam igitur Trebellianica prohibetur potest. si testator, sicut Falcidia, etiam in codicillis: vi sens. t. Arct. conf. 12. colam. vltim. & exprefia faturat Ioan. Durand. Guald. de arte testam. tit. de notariis. gl. c. 8. aduersus Bald. confi. 474. volum. 2. qui respondit, Trebellianicam non posse prohiberi in codicillis, etiam si in testamento prohibetur potest. caratione, quod? codicilli non possunt omnino tollere testamenti vim, nec admire hygreditatem l. 2. C. de codicili, que quidem hereditas adimeretur omnino, si in codicillis hereditas Trebellianica prohibetur potest, atque ita Baldi suffragat glo. m. d. l. 2. p. 28. folio. & Alciat. m. l. luci. C. de pat. a quibus ipse difflent, quippe qui videat hereditatem potest adiimi in codicillis verbis obliquis. I. Scanola. gl. ad Trebellia. d. l. 2. 20. part. vltim. Nec refert quidquam, quod in effectu tota hereditas adiatur in codicillis: cum id licet fieri possit, & adhuc hys verus heres est nomine, licet non re. Ex quibus opinio Baldi falsa redditur.

Ceterum, ex equiparatione Falcid. & Trebellianic. inferitur, a fideicommissis p. non esse deducendam Trebellianicam, sicut nec Falcidia deducitur a legatis p. i. Aucten. familiis. C. ad l. Falcid. Bart. in d. l. Marcellus. quo in loco Angel. Socin. Alexander. num. 4. & Iason. num. 20. dicunt hanc opinionem Communem esse, idem faturat Abb. confi. 59. volum. 1. Eternardus in Topicis. cap. 16. Abb. num. 8. & Lanfrac. hic colam. vltim. Bald. confi. 8. v. 2. volum. 4. Ioan. ab Amicis. confi. 8. colam. vltim. & Coraius in pre. l. d. l. f. 1. s. C. famili. rec. num. 44. text. est ad hanc assertiōnem non inelegans m. d. s. qui ad declamātiōnē in fin. C. de epis. & cleric. Eandem opinionem probat Cyn. in d. a. 2. de causa testator. Salyc. in d. a. 2. famili. dicunt hanc sententiam fernandam esse in praxi, quam Anton. & Card. hi. fequentor, & plerique alii, qui prefati Dd. referunt. Licet contraria opinio placuerit glo. Archidiaco. & Ioan. Andri. in d. c. sp. p. verb. Trebellianica, & pleribus quorum Alexander & Iason meminere. Nam & si Iason concedat hanc opinionem glo. esse veriorem, non tamen video cur sit in Trebellianica recedendum à decisione t. d. a. 2. famili. 5. multa. vbi Ludotius Romanus rep. praeleg. q. 40. ultimarum voluntatum quod p. causas, approbat omnino glo. coēcūsiōnem, cuius diputationem praemissa veritate confirmantur, omittimus.

Postrē superē tantum adiutante verba quadam Ber. 14. nardi in verbo, legatur, & in verbo adiuncte, ex quibus colliguntur effectus clausula codicillaris, & potissimum est, vt non adita hyre regata debeat an succellosibus ab interato, quia reglo. h. c. est insignis, & forsan alibi iure canonico similem non habet, secundum Lanfranc. hic colam. penult. & can notauit Abb. hic numer. 24. gloss. optim. & ibi Barto. m. l. 1. n. 3. d. l. ure codicilli. text. in l. ex testamento. C. de fideicommiss. & ibi glo. in L. eam. quam C. o. tit. verbo. traditur. Vitalis in tractat. clas. fol. 2. oportet tamen hereditatem adiuri ab ipsis heredibus legitimis, qui intellato sucedunt glo. in l. qui p. 8. 1. f. de hereditate. invenimus melior iuris te cundum Bald. ibi. singul. secundum Iaf. in L. eam. quam. C. de fideicommiss. colam. 6. Alexand. num. 1. 3. Iason. colam. 1. in amb. ex causa. C. de lice. prae. - Alexander. in l. 3. col. 1. f. de legat. t. 1. que iam commandat in Loma porci ff. end. tit. num. 1. o. vbi Iason. 1. tit. num. 2. & 2. num. 35. eam dicit elle Sanguis quod procedit, etiam extante Regia l. 1. tit. 2. lib. 5. ord. que non adiuncte herede in instituto statuit legata relata in testamento valere. Est enim necessarium hereditatem adiuri ab his, qui legitimè sucedunt interato: quade re lectorum admonere voluumus nihil constanter affuerantes, ex eo quod Regie legi verba hanc interpretationem dubitamus efficiere videantur. Secundo hęc Bernardi conclusio locum habet in succellosibus legitimis, cuitempore testatorum competebatis tis legitime succellosibus ex primo gratias. Hi enim non consentent rogati per clausulam codicillaris glo. in l. non usum. C. ad Trebellia. & in l. Tit. 5. Italianus. ff. legat. 2. Iason. colam. vltim. in d. ambi. ex causa. Angel. in d. m. u. flam.

Item Angel. Aret. in prim. Instit. de codicil. per tex. in l. 1. §. viiiij. ff. legat. qui tamē loquitur, quando nominatus fuit grauatus proximior. Unde si simpliciter fit adiectio clausula codicilari, verius erit omnes successores legatos grauatos censeri. tex. insignis in l. 1. b. inib. ff. de iure codicil. ex quo omnino falso est, quod Ang. & al. notant, arcta ita Curt. Iun. in d. auth. ex casu. p. 73. hanc ultimam opinionem probat.

¶ Est tamen dubium, an legata⁹ debentur ab his, qui sicut edunt intelato, ex eo, quod testator volunt legata debet, etiam hereditate non aditatis quo distinguidum est. Nam si testator dixit, volo legata debet hereditate non adita, legata minime debentur non adita hereditate, quia clausula est eis contra ius, & non operatur effectu aliquā. I. nemo potest. ff. de leg. ita in hac specie imo. in quā flos. 1. ff. de rebus in flos. Oldra. conf. 108. in 4. Alex. in Lextran. col. p. C. de hered. in flos. Bald. sol. 1. C. q. quis omis. cas. iust. col. 1. Quod si testator dixerit, res legata debet, etiam hereditate non adita ex testa, legata de beneretur a successoribus legitimis, hereditate non adita ab herede scripto, quia haec verbis habent vim clausula codicillaris Codicilli. S. dicit. de leg. 1. Alex. in nemo potest. col. 3. sic intelligēs Bart. ibi, qui indistincte dixerat legata in præsenti questione debeti a successoribus intestatis. Is tamen loquitur, quando testator prohibuit Falcidius detractionem, quo cal legata debentur, etiam non adita hereditate per heredem scripti textus in auctoritate hered. & Falcid. & si vero expressum, modo fiat adiatio a successoribus legitimis, vi. I. Crot. & alii explicant in d. nemo potest, hic vero causus non debet extendi ad eum, in quo testator volunt legata debet hereditate non adita ex Imo. & Alex. relatis in parte prima huius dislinctio. licet Ial. in d. I. secundum quā, in cal. iustitia extenderat d. 4. si vero expressum, ut locum habeat, quando testator non prohibuit Falcidium, sed volunt legata debet hereditate non adita: ex quibus omnibus apparet, legata debet non adita hereditate ab scripto herede aditam tamen a successoribus legitimis, & id maximē ex clausula codicillaris.

¶ Idem plane dicendum erit, si in testamento Juramentū præfitti fuerit habet enim vīm clausula codicillaris: i. si haec specie in d. I. secundum quā. 17. sed ex textus celebris, in l. cam. patr. & filium matrem, de leg. 2. dicere. Juramentū hunc effectus habere, vt actus qui eo modo, quo fit, non valeat, valat meliori modo que possit. Bar. ibi. idem Bart. in l. 1. quis pro co. 1. 3. ff. de fidei. idem. in l. 1. §. quis ita. ff. de verbo oblig. ad dictum illū tex. noctan. Alex. in l. 4. in prim. ff. de damnō infict. mirabilē Matheb. mors. 56. commendat Ial. in §. ita in quā in 2. n. 4. Instit. de acto. & plerique alii paulisper eandem opinionem recipiunt: qui tamen primo intelligitur, dummodo actus ille habeat solennitatem, quae est necessaria ad effectū illū, quem ex iuramento deducere volumus. Nam si tamen ētūm iuramento præfitti ordinatū volumus valere iure codicillaris, oportet habere codicillarū folenitatem: siquidem iuramentū operatur actum eo modo, quo fit iurandum, transfundī in aliud actum, qui valere possit. Igitur est nec sciam, adhibitus sufficie illam folenitatem, que huic actui fit sufficiens. Imo. in. cum contingat. 70. de iurever. & in intelligens iurisconfitum in d. §. filium matrem ex quo textus plurā interf. Ial. in d. §. iuramentū quis. n. 14. & Chaffane. in l. 39. 4. disputat etiam illius us decisionis rationem Alciat. in l. 1. §. si quis ita. ff. de verbo oblig. at. quis num. 44. idem in d. 4. cum contingat. ann. 159. idem probat Pōtifica reponit in e. quānto de iurever.

Secondo, non leuis est disceptatio, cuius iuramentū exigitur iurisfolius, testatoris an heredit. Ex Iano. Crot. a. d. §. quis ita. col. 19. illum text. intelligit in iuramento heredit. Quod si fieri est, nō est tantifacientia illa decisio, quia ex promissione iurata ab ipso herede agitur ad legata. & vir. C. de fidei. §. vii. init. de fidei. heredit. iuris his, qui nota Bart. in nemo potest. col. 1. ff. de leg. 1. Ex eo tamen tex. non omnino cōstat iuramentū præfitti fusse ab herede. Filiū (inquit) matrē heredit. (superferat, & fidei) omnia talibus datis iuramentis vel legione præferti regnauerat. Cum regnemū nullo vero factū esset, nihilominus matrem legitimi heredi cogenda fideicommissaria præferti regnauerat. Enīc rōbōta preces ad omni successione faciem perire videbatur. Hacētus iurisconfutus, ex quo nondūt apparet, iuramentū ab herede præfitti fusse, quāminus testator rogauerit herede præferte legata, ab eo iuramentū fieri de iis solvendis, potius lūauerit. Et si haec testator petitiō effectum clausula codicillaris habet, quanto foris, ut iuris erit, cūne de effectū tribuerit iuramento ipsius testatoris? Unde Cōmuni. Opinio ex ratione illius textus probabilius, auctore Alciat. in d.

§. cū contingat. nro. 163. Sed ex his colliguntur paragraphū illū etiā in iuramento hereditis habere locū, quod ibi notant. gl. Barto. & Bald. gl. in l. C. commun. de leg. verbo iuramentum. Dicatus ac Segura in l. filius familiæ, ff. de verbo. oblig. col. 9. Gcilim. Benedict. in cap. Ragnatus. verbo. ref. am. in 3. nam. 20. Quibus refrigerantur Barto. & Paul. in d. l. d. dicentes iuramentū hereditis non redire legata magis effectuā, quia ipsa fint ex tellamēto, ne habere effectū clausula codicillaris, cū effectus procedat a iuramento testatoris qua in re dubiuū est in d. l. d. & quod col. 8. Ego vero arbitror, iuramentū præfitti ab herede de foluendis legislatiis hunc effectum operari, vt ratione promissionis iurare hi res ipse, qui promittit, tenetur legata foliūre: ex ratione L. prima. C. ad l. Falcid. Item licet possit dubium esse a fieri iuramentū præfitti in d. §. filios, & veſcifiliū sit ab herede præfitti effectus & in eodē paragraphe trahetur de obligatione ipsius hereditis iurantibus ad foluendā legata: ex illico tamē in iuramentū præfitti aetificator, vel ab herede ex iulione reitatoris, effectum clausula codicillaris omnino operari, vt legata non tantum ab herede iurant, sed etiam a quocunque successore legitimo repetita ceneantur: quod ex voluntate testatoris plane cōcētor: & verba iurisconfutū adiuplantur, dū dixi: Nam enīc voluntati preces ad omni successione faciem perire videbatur.

Tertio est intelligenda frequentissime D. d. adnotatio, ut procedat, nūc actus deficit in iub. stantia: nempe, si confusus deficit nam tum*7* iuramentū illum defectum minimē supplet. I. v. C. de non num. prec. c. p. de verbor. in specie l. 1. 17. facilius. C. in l. 1. 1. 2. Dec. in d. can. super. de offic. de leg. nro. 1. 1. sic & idem erit in defectu personi agentis, qui vel furiosi vel infausti fit. Rom. conf. 6. 1. col. p. Bart. in d. l. p. quis pro ea. ad. §. Alciat. in d. c. cum contingat. num. 166.

Quarto iuramentū religio indicit, vt actus valeat eomo. & quod possit valere, non tamē meliori modo. Sat enim ei, actuā inuidūm eo modo, quo gelūs fuit, ob virtutem iuramenti valere eo modo, quo possit, ne perire: ne præcile ei, tribuenda maior ipsius actus potestas, ita Soc. & Alciat. in d. §. §. quis. nro. 44. ienit Alex. conf. 1. 2. col. p. nro. 1. quibus ego non afferem imm̄ arbitrio actū iuramento præfitti geom, etiam si non valeat eo pacto, quo gelūs fuit, valere tamē meliori modo, quo possit. Nam si alii pluribus modis idem actus valere poterat, & ad eam potellat, & effectū habeat congruam folenitatem: quid obliter, quem ex iuramento religione & effectibus, quo habere actus ille poterat, verberiorē aliequātū: quod col. 8. §. filium matrem probari mihi videatur, et id probant Abb. in d. c. cum contingat. col. p. nro. 1. sepius casus. & Lancel. Galia. in d. §. quis. nro. 15. ex quibus conflat, & lipulationem inutilē, & nullam, iurata tamen, valere vt pactum nudum producens actionem, & meliori modo, quo possit: siquidem pactum nudum, cui accedit iuramentū, actionem producit, etiam iure ciuilis. Anto. & Abbl. in d. 1. in d. c. in contingat. Matheb. notab. 3 & Corn. & Rom. in l. 1. pp. ff. de fidei. oblig. l. 1. in. l. iuris. §. sed cam nulla. 11. falen. ff. de fidei. Galia. in rub. 1. ff. de verbo. oblig. fol. 6. col. 2. Fortun. in d. 1. de p. 28. & Falcid. col. 2. Alex. in rub. ff. de verbo. oblig. col. 1. & quātus. Bart. in l. 1. quis p. res. col. p. nro. ff. de fidei. tenit hoc procedere iure canonico, non tamē ciuili. Idem Salic. in aut. fac. crimen p. obliter. vbi Corn. q. 13. & Alciat. in d. c. cum contingat. num. 24. idem notant, dicentes Bart. opinionem communē efficerit etiam primā opinio ex. l. §. quis maior C. de translat.

Quinto, eadem decisio locū sibi vindicat, non tantum in ultimiō voluntatibus, sed & in contradicibus: quod ex p. 10. cōdēti example confitit: & notauit Bart. in d. §. §. quis. nro. 1. vbi Ial. in d. 1. 4. Gal. in col. 14. idem pot. alios & scilicet, unde confitit eisē hanc communē sententiam: & ex allegatis per lat. in d. §. item. §. quis. num. 14. & Chaff. d. conf. 39. col. 4.

Sexto, hinc maneficiū est, idē effic in transactionibus: nā si transactio stat iuramento præfitti, & non valeat vt transactio, valebit tamē vt pactum nudum. Bart. cōmunit. re ceptus in d. l. aqua. matr. Ial. in d. §. §. quis ita. aduersus Roman. & Aret. ibi. Imo effice Barto. Opinione Communē allegete Lanceolo. Galia. in d. §. §. quis ita. col. 14. Ex quo inferunt intellectus ad tex. in l. 1. §. causa cognita. C. de transact. vbi Bart. dixit, transactionē in factum super his, quae per sententiam & rem indicatam dūta sunt, minime valere, nec vt transactionē, nec vt pactum nudum: hoc enim est verum, nūi transactionē sit iurata, non erit aliud vt pactum nudum. Qūjimo hoc pactum nudum iure etiam ciuili actionem producit, sicut paulo ante dicebam, sequitūs Abbottū & Galia. Septimo,

Seprimo, potest *Communi sententia* etiam ad actus iudiciales extendi. Confessio nam; facta in iudicio a litigante, eius aderario non potest, nee acceptante illam, minime interfici præiudicium confitenti, nec alteri: tamen si iuramentum huic confessioni accesserit, talis ipius confitenti nocet: tamen si nocet alteri leganti optimus textus est. Et utr. q. qui interrogatus s. de interrog. agm. Ioan. Faber. In s. item q. qui postulante, num. 1. 3. *Instit. de acto.* vid. Ludouic. Gonicf. num. 13. idem approbat, dicens hanc sententiam *Communem effe* ceptam.

Ilud sane passim in hoc tract. queritur, t. vtrum legata pia debentur hereditatem non adita. Et quid respondet. Legata pia debet, etiam si ex testamento non adetur hereditas, siue fidei, s. alia q. s. statim opertis velociter fieri, haec legata debentur hereditate non adita. Bald. colom. 4. & laf. num. 20. m. d. em quam.

Sextus casus: Quando testator iustificatus, vt verbo tantum adiret hereditatem, necei realiter se immisceret, donec ab executoribus legata pia sint soluta, executores possint non expectata immixtione reali, aut additione illi dem reali, ipsius hereditatis, legata pia solvere. Alberic. in l. presib. C. de amplusib. & alijs s. p. colom. 9. Nicol. Boer. decif. 41. laf. in d. l. em quam. num. 20. ex quibus idem erit, si simpliciter testator voluntari legata debet hereditate non adita: quorum opinio quod legata pia posset optimè defendi: quod alia vero legata non est admodum tutæ ex his, que in hoc paragrapho paulo ante diximus. Ex quibus opinio eorum, qui dicunt posse testatorem in quibusunque legatis prohibere additionem hereditatis, donec executione tradatur legata, est intelligenda in hinc modum, vt hares posset prohibere apprehendere possessionem hereditatis, non tam posse adire, saltem verbo. Et ita sensit laf. inl. debrad. em. 8.